3

УИД   23MS0209-телефон-телефон

 Дело № 5-91-176/2025

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         дата
                                                                                             г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Дзюба Д.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданин Российской Федерации, паспортные данные, дата выдачи дата, водительское удостоверение серии 9942 номер телефон, выдано дата, зарегистрированный по адресу: адрес, адрес, наименование организации, д. 1677,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в время на адрес.+400м водитель фиов., управлял автомобилем Форд Фокус VIN VIN-код, с заведомо подложными государственными регистрационными знаками А 860 ТХ 134, выдававшимся на данное транспортное средство ранее, и которые были изъяты дата, чем нарушен п. 11 адрес, п. 2.3.1 ПДД РФ.

В судебном заседании фио пояснил, что вину признает частично, поскольку действительно изготовил дубликаты гос.номеров, поскольку не мог поставить на учет транспортное средство, поскольку имелись внесения изменений в агрегаты транспортного средства предыдущим собственником, который был им приобретен в автосалоне. Просит назначить минимальное наказание, в виде штрафа.

Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.2 КоАП РФ, и виновность фио в его совершении подтверждается признанием вины, и следующими представленными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении  23 ДД № 191724 от дата с указанием места, времени и события вменяемого фио  правонарушения, его квалификации по ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ; фотоматериалам; карточкой учете похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции; протоколом 23 фио телефон от дата  об изъятии вещей и документов, постановлением от дата по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ в отношении фио; протоколом 23 фио № 026606 от дата об изъятии вещей и документов.

  Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения, ПДД РФ), перед выездом водитель обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Основные положения), определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

В силу пункта 11 Основных положений запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

В соответствии с пунктом 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать знаки: не соответствующие требованиям, установленным законодательством о техническом регулировании, в части нарушений при их изготовлении требований национального стандарта Российской Федерации относительно технических условий и конструкторской документации (в частности, государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), не соответствующие основным размерам таких знаков, предназначенных для определенной группы транспортных средств; форма и характер начертания, толщина линий цифр и букв, применяемых на лицевой стороне которых, изменены); изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака; соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).

Частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Субъектом правонарушения, предусмотренного названной статьей Кодекса, являются водители транспортных средств, ответственные за эксплуатацию транспортных средств.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями, в частности, требованиями пункта 11, запрещающего эксплуатацию транспортного средства, имеющего скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Утверждение фио о том, что не мог поставить на учет транспортное средство, поскольку имелись внесения изменений в агрегаты транспортного средства предыдущим собственником, которым он управлял, не освобождает его от административной ответственности и не указывает на отсутствие состава административного правонарушения, поскольку согласно требованиям Правил дорожного движения перед началом движения на транспортном средстве он был обязан совершить действия, предусмотренные вышеназванными Правилами, убедиться в том, что транспортное средство и соответствующие документы в надлежащем порядке, дающем право управления автомобилем, и такой возможности он не был лишен.

В соответствии с частью 3 статьи 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях (а также с ч. 2 ст. 50 Конституции РФ), не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона.

При изложенных данных и с учетом положений частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ возможно прийти к безусловному выводу о том, что наличие состава вменяемого фио  административного правонарушения в его действиях является доказанным.

С учетом изложенного, действия фио подлежат квалификации по ч.4  ст. 12.2 КоАП РФ – управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности,  отсутствие  обстоятельств  отягчающих или смягчающих    административную ответственность,  личность виновного, считаю необходимым возможным назначить  административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 4 ст.12.2 КоАП РФ, в виде лишения права управления.

            Руководствуясь ст.ст. 12.2 ч. 4,  29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 (шесть) месяцев.

Срок лишения фио специального права исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить фио,  что в силу положений ч.ч. 1.1 и 2 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в ОГИБДД ОМВД России по месту жительства), а в случае его утраты, заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья                                                 /подпись/                                                 Д.В. Дзюба

Копия верна:

Судья:                                Д.В. Дзюба